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Oficio n® 303 Lapa, 01 de Junho de 2011.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 054/2011, que dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Informo ainda, que o referido Termo Aditivo a Convénio, seguira

atraves do Oficio n° 304, de 01.06.11, para devido referendum desse Poder
Legislativo.

Sem outro motivo, subscrevo-me, -~

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 551 / 2011
08/06/2011 - 16:17
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PROJETO DE LEI N° 54, DE 31 DE MAIO DE 2011.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicbes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.838.059,41 (Hum milhdo, oitocentos e trinta e oito mil, cingiienta e nove reais e
quarenta e um centavos), destinado a obras de Infraestrutura Turistica a fim de
qualificar o Centro Histérico e Ambiental da Lapa-PR — Parque Linear, e dentro das
seguintes dotagoes:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo ¢
14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.1.015 — Parque Linear — 4° Termo Aditivo — MTUR n° 727325/2009

4.4.90.51.00.00.00.00.1831 — Obras e Instalagées.......................... R$ 1.801.298,22
4.4.90.51.00.00.00.00.3000 — Obras € Instalagoes.............c............ R$ 36.761,19
VO TR s i A it asn sty ey A O] R$ 1.838.059,41

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos:
- Convénio MTUR/Municipio da Lapa — PR

N® 727325/2009... ... R$ 1.801.298,22
- Superavit Financeiro do exercicio de 2010,

fonte livre 3000........ccoooii e R$ 36.761,19

T T AL iciiissisiininioinnnannnannsnssssssensesnmmnssnsssnsnnsssnssssmssnnsssns nsssmumsmsa sRsss R$ 1.838.059,41

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de maio de 2011.
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Paulo CésarFiates Furiati
PrefeitoMunicipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 54, DE 31 DE MAIO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Camara de
Vereadores, o presente Projeto de Lei, que visa solicitar autorizagéao para abertura
de crédito adicional especial, que tem por finalidade dar sustentacdo ao Quarto
Termo Aditivo firmado com o Ministério do Turismo n°® 727325/2009, com vistas as
obras do Parque Linear da Lapa.

Para melhor elucidagdo do assunto, estamos anexando o Termo
Aditivo, que pelo mesmo, temos de alocar recursos do préprio Municipio a titulo de
contrapartida no valor de R$ 36.761,19 (j'rinta e seis mil, setecentos e sessenta e
um reais e dezenove centavos), oriun/gié‘"s do Superavit Financeiro do Exercicio de
2010.

Diante do exposto, esperamos que o presente Projeto de Lei
receba a aprovagao unanime dos Nobres Vereadores, pelo que antecipadamente

agradeco.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 31 de maio de 2011.
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QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVENIO MTur/MUNICIPIO DE LAPA-PR/N® 727325/2009.

"-.f:QUARTO TERMO ADITIVO  AO
. CONVENIO Ne¢ 727325/2009, QUE
-".- ENTRE:SL. CELEBRAM A UNIAO, POR
 INTERMEDIO DO MINISTERIO DO
- TURISMO - ‘MTur E O MUNICIPIO DE
= LAPA/PR; PARA*" . FIM  QUE
. ESPECIFICA '

A UNIAO por 1ntermed10 do MINISTERIO DO TURISMO mscnto no CNPJ /MF sob o n®
05.457. 283/0002 08, 31tuado na Esplanada dos Mmlst'énos Bloco “Ur D2 de 32 Andares,
Brasilia/DF, CEP 70.065- 900 doravante denommado CONCEDENTE neste - ato
representado por seu ‘Secretario- Executlvo Senhor FREDERICO SILVA DA COSTA,
portador da. Cédula de Identldade n2: 7018999 2 expedlda pela SSP/PR e do CPF..n2
776.889.701-30, nomeado pelo Decreto de 04 de Jane1ro de 2011, pubhcado no Dlano Oficial
da Umao do d1a segumte no uso das atnbulgoes que lhe sao confendas pela PortaJ ia n2 58, de

""" jdomlcﬂlado
nesta Cap1ta1 e o MUNICIPIO DE LAPA/PR 1nscr1to no CNPJ : 'sob o n®
76.020.452/0001-05, com sede: na Plaga M1razmha Braga n2 87, Lapa/PR ? CEP -83.750-000,
doravante - denommado CONVENENTE neste-ato representado por Prefelto Senhor
PAULO CESAR FIATES FURIATI portador - da Cédula de Identidade n2 890.157-0,
expedida pela SSP/PR e do CPF n2 200.849. 430- 04 domlclhado a Rua. Senador Souza
Naves, n®: 1329 Lapa/PR CEP\» 83 750-000, :no . uso ~de suas competenmas legais,

RESOLVEM celebrar o presen TERMO ADITIVO, regido pelas dlsposu;oes contidasina .0

 Leit n 4.320, de 17 de margo de 1964; no: que. couber,

na Lei‘de D1retr1zes Orgamentanas ne 11:768; de-14 de agosto de 2008 Le1 de Diretrizes
Orgamentarlas n2 12.017, de 12 de agosto de 2009 na. Lei de Diretrizes Orgamentanas n2
12.309, de 09 de agosto de 2010; no Decreto n? 93, 872, de 23 de dezembro de 1986; no
Decreto n2 6.555, de 08 de setembro de 2008; no Decieton= 9. 504, de 05 de agosto de 2005;
no Decreto n® 6.170, de 25 de julho de 2007, atualizado; na Portaria-: Intermmlstenal n® 127, de
29 de maio de 2008, atualizada; na Instru¢do Normativa 0202 de 16 de dezembro de 2009, da
Secretaria de Comunicagdo Social da Presidéncia da Reptiblica; na Portaria Interministerial n®
217, de 31 de julho de 2006, atualizada; na Instrugdo Normativa n® 01, de 17 de outubro de
2005, na Instru¢do Normativa n® 03, de 13 de dezembro de 2005, na Instrugdo Normativa n®
02, de 24 de abril de 2007 e na Instru¢do Normativa n® 10, de 28 de dezembro de 2007, todas
da STN/MF; mediante o que contém no Processo n® 72031.006701/2009-42, nas Cl4usulas e
condicdes a seguir estipuladas:

Lei n2 8.666, de 21 de junho de
1993, com suas postenmes alteragoes na Lei’ Complementar n2 101, de 04 de malo de 2000;



CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar as Clausulas Segunda — Do Plano de
Trabalho e Quinta — Dos Recursos Orcamentdrios e Financeiros do CONVENIO Ne¢
727325/2009, celebrado em 30 de dezembro de 2009, que tem por objeto a “Execucdo de
Obras de Infraestrutura Turistica a fim de qualificar o Circuito Histérico e Ambiental
da Lapa - PR”, para execugdo das metas constantes do Plano de Trabalho original e suas
reformulagdes, devidamente: aprovados, conforme prev1sto na. Clausula Décima Nona — Da
Alteracdo do referido Instrumento s :

CLAUSULA SEGUNDA DA ALTERACAO

As Clausulas Segunda = Do Plano de Trabalho e Qumta - Dos Recursos @rgamentarlos e
Flnancelros do CONVENIO N2 727325/2009 passam a V1gorar com S segumtes alteragoes

1 “Clausula Segunda Do Plano de Trabalho ,' ;“;

"Para o0 alcance do ob]eto pactuaa’o 0s Partzczpes obrzgam se _a.;-cumprzr ) Plano de
- Trabalho original e suas reformulagoes especzalmente elaborados é aprovados dos
. quais constam o a’etalhamento dos objetivos, ‘metas e etapas de execugao com seus
respectzvos cronogramas devzdamente ]usnfzcaa’os bem asszm o Projeto Baszco a ser
apresentado. pelo CONVENENTE em conformzdade com 0 que dlspoe?ag Clausula
Décima Quznta deste ]nsz‘rumento e aprovado pelo CONCEDENT E, qu passa a fazer
parte zntegrante deste Convemo ma’ependente de transcrzgao

Paragrafo Prtmelro Os a]ustes realzzados no Pr0]et0 ob]eto deste Convenzo durante
a sua- execugaogmtegrarao 0 Plano de Trabalho, desde que submetzdos e aprovados
prevzamente" el L autorzdade competenle do CON CEDENTE : !

’Paragrafo egundo Na thotese de adztamento deste Convem’
alteragdo do{"';Plano de T rabalho este devera ser reformulad

devidamente
aprovado 5

I “Clausula Qumta Dos Recursos Orgamentarzos e ananceu os ooy

: ”‘Para a execugao do ob]eto deste Convenzo da se 0 valor total d
(nove milhdes, oztocentos e dezessels mil, cento e trinta e trés reais e quarenta e nove
centavos), cabendo: ao CONCEDENTE destinar o montante de R$ 9.619. 670 82

" (nove milhoes, seiscentos e dezenove mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e dois
centavos), correndo as a’espesas a conta do Orgamento do: Mznzsterzo do Turismo,
observadas as caracteristicas abaixo especificadas e ao C’ONVENENTE caberd a
contrapartza’a de R$ 196. 462 67 (cento e noventa e sets mil, quatrocentos e sessenta e
dois reais e sessenta e sete centavos), conforme Planoyde Trabalho aprovado.

1) Para o exercicio de 2009, o valor de R$ 5.000.000,00 (cinco milhdes de reais), na
classificagdo or¢camentdria abaixo discriminada:

Programa de Trabalho: 23.695.1166.10V0.0001

Natureza da Despesa: 44.40.41
é/ 2

| R$ 9 816.133, 49"% ,

>



QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVENIO MTur/MUNICIPIO DE LAPA-PR/N® 727325/2009.

Fonte: 0100

Nota de Empenho: 2009NE902538, de 29 de dezembro de 2009, no valor de R$
5.000.000,00 (cinco milhdes de reais), devidamente repassados mediante a
Ordem Bancdria n? 20100B800948, de 29 de junho de 2010.

I1) Para o exercicio de 2010, o valor de R$ 2.818.372,60 (dois milhdes, oitocentos e
dezoito mil, trezentos e setenta e dois reals e sessenta cenlavos)J na classificagdo
orcamentdria abaixo dlscrzmmada

Programa de. Trabalho 23 695 ] 1 66 1 OXO 000]
Natureza da Despesa [ 40.4: G
Fonte: 0100 - ’ S B

Nota de Empenh 20]0NE90]644 de 02 de ]ulho 'e 20]0 no valor de R$
; . (dois . ados mediante as
dé 20}],0_ e n°

e ”;“Natureza da Despesa 44 40. 41
~ Fonte: 0100 . y -

: ;;J;,Progmma de Trabalho 23, 695 1166, >]0X0 0001
~ Natureza daDespesa 44 40 4] S e
" Fonte: 0100 :

" Nota de Empenho- 01'1NE800067 430 de margo de 2011, no valor de RS
1.801.298,22 (

ummzlhao oztocentos e um mzl duzentos e noventa e oito reais e
vmtel e dozs em‘avos s o e : )

’CLAUSULA TERCEIRA DA .RATIFICA CAO

Ficam rat1f1cadas todas as demals Clausulas & condu;oes pactuadas no CONVENIO N2
727325/2009 e em seus adltamentos que nao tenham 31do atmgldas pelo ‘presente
Instrumento.- , s e

2/

CLAUSULA QUARTA - DA PUBLICACAO

A publicagdo, em extrato, deste Termo Aditivo, no Didrio Oficial da Unido, serd
providenciada pelo CONCEDENTE, no prazo de até 20 (vinte) dias, a contar da data de sua
assinatura, de acordo com o disposto no art. 33 da Portaria Interministerial n2 127, de 29 de
maio de 2008, atualizada.

e ;



QUARTO TERMO ADITIVO AO CONVENIO MTur/MUNICIPIO DE LAPA-PR/N® 727325/2009.

E, assim, para firmeza e validade do que foi avengado, os Participes firmam o presente
Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, na presenca das
testemunhas que também o subscrevem.

Brasflia/DF, [% de =m0 de2011.

FREDERICO SILVA DA COSTA
retdrio-Executivo do Ministério do'

CI: B Yooy

R{3: 2330 BB+
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APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 739393/2010. CONCE-
DECNTE: Minisiério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTC: Municipio de Solanca/PB - CNPJ: 08.787.236/0001-2
PROCESS 2031.010520/2010-54. OBIETO: Prorrogar "de o
o prazo de vigéncia para 21/08/2011, de acordo com o disposio no
art. 30, inciso V1. da Portaria Interministerial n® 127, de 29 de maio
de 2008 ¢ Termo de Convénio: Cléusula das Obrigagdes dos Par-
ticipes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Sccretiirio-
Lxccutivo do Ministério do Turismo.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 740385/2010. CONCE-
DENTE: Minisiério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-0%. CON-
VENENTE: Municipio de Cocal/Pl- CNPJ: 06.55 X‘)i/()ﬂm- 2
PROC : 72031.010558/2010-27. OBICTO: Prorrogar “de oficio”
o prazo du vigéncia para 25/08/2011. de acordo com o disposto no
art. 30. inciso V1. da Portaria Interminisicrial n® 127, de 29 de maio
de 2008 ¢ Termo de Convénio; Cliusula das Obrigagoes dos Par-
ticipes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Scerctirio-
Cxeewtivo do Ministério do Turismo.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 740543/2010. CONCE-
DENTE: Minisi¢rio do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Municipio de Agua Branca/Pl - CNPJ: 06.554.760/0001 -
27. PROCESSO: 72031 010685/2010-26. OBJETO: Prorrogar "de
o prazo de vi

oficio™ ¢ncia para 19/0872011, dc acordo com o dis-
posto no art. 30, inciso VI, da Portaria Intcrministerial n* 12 29
de maio de 2008 ¢ Termo de Convénio: Cliusula das Obrigagoes dos

Participes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Se-
cretério-Cxecutiva do Minisi¢rio do Turismo.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N" 740833/2010. CONCE-
DENTEL: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Municipio de Boa Ventura/PB - CNPJ: 08.940.702/000 | -
67. PROCESSO: 72031.010668/2010-99. OBJETO: Prorrogar "de
oficio™ o prazo dc vigéncia para 19/08/2011, dc acordo com o dis-
posto no art. 30, inciso VI, da Poriaria Interministerial n® 127, de 29
de maio de 2008 ¢ Termo de Convério: Cldusula das Obrigaydes dos
articipes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Se-
cretdrio-Executivo do Ministério do Turisma.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 740834/2010. CONCE-
DENTE: Minisicrio do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Municipio de Inga/PB - CNPI: 08.810.350/0001-25.
PROCESSO: 72031.010671/2010-11. OBIETO: Prorrogar “de oficio”

0 prazo | do \ILLH(.IB para 20/0872011. dc nu\rdn com o disposto no
Interministerial n® 127, de 29 de maio

2008 ¢ Tcrmp d-: Corvénio: Clausula das Obri dos Par-
SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Scerctirio-

Cxceutivo do Ministério do Turismo

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 741553/2010. CONCE-
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Municipio de Juazeirinho/PB CNPJ: 08.996.886/0001] -
87. PROCESSO: 72031.010789/2010-31. OBIETO: Prorrogar "de
oficio” o prazo de vigéncia para 20/08/2011, de acordo com o di
posto no art. 30, inciso V1. da Portaria | sterial 0 127, ¢
de maio de 2008 ¢ Termo de Convénio: Cldusula das Obrigagoes dos
Participes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA (ObTA Se-
cretdrio-Cxecutivo do Ministério do Turismo.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 74209

/2010,

CONCE-

DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457. 2-08. CON-
VENCNTE:  Municipio  de Colénia  do  Piaui/Pl - Pl:
41 JESSO: 72031.010833/2010-11. OBIETO:

.522.376/000 1 -

u igéncia para 18/08/2011, de acordo
com o disposto no art. 30, inciso VI, da Portaria Interminisicrial n"
127, de 29 de maio de 2008 ¢ Termo de Convénio: Clausula das
Obrigagaes dos Participes. SIGNATARIO: FREDURICO SILVA DA
COSTA, Sceretdrio-Executivo do Ministério do Turismo.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N*
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 0§ 3/0002-08. CON-
VENENTE: Municipio de Cancla/RS - (NPl S.SIRAO00 -85,
PROCESSO: 72031.010837/2010-91. OBIETO: Pmrmgm “de oficio”
o prazo de vigéncia para 20/08/2011, dc ucmdo com o disposto no
art. 30, inciso VI, da Portaria Interminisicrial n® 127, de 29 de maio
de 2008 ¢ Termo de Convénio; Clausula das Obrigag dos Par-
ticipes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. cereldrio-
Cxccutivo do Ministério do Turismo.

7420‘)4/20](). CONCE-

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N 742096/2010. CONCE-
DENTE: Ministerio do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08. CON-
VENENTE: Municipio de Pildes/PB - CNPI: 08.786.626/000 !
PROCESSO: 72070.000766/2010-51. OBJIETO: Prorrogar "de olici
o prazo de vigéncia para 19/08/2011. de acordo com o disposto no
arl. 30, inciso VI, da Portaria Interminisicrial n® 127, de 29 de maio
de 2008 ¢ Termo de Convénio; Clausula das Obrigagées dos P
ticipes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Seeretd
Cxecutivo do Minisiério do Turisma.

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 74"‘]()()12(”() (()I\( C-
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 57 N. CON-
VENENTE:  Municipio  de  Frei  Inocéncic i CNPI:
16.945.990/0001-70. PROCESSO: 72031.010834/2010-57. OBIETO:
Prorrogar "dc olicio" o prazo de vigéncia para IRA82011. de acordo
com o disposto no art. 30, inciso VI, da Portaria Inicrministerial n”
127, de 29 de maio de 2008 ¢ Termo de Convénio: Cliusula das
Obrigagdes dos Participes. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA
COSTA. Sceretdrio-Exeeutivo do Ministério do Turismo.

APOSTILAMENTO AQ CONVENIO N* 742192/2010. CONCE-
DENTE: Ministério do Tun\m'w - CNPJ: 05.4 0002-08. CON-

VENENTE:  Municipio  de /RO - CNPJ:
63.761.902/0001-60. PROCESSO! 77 1| ()l()h4 . OBICTO:
Prorrogar "de oficio" o prazo de . de acorco

a i
com o disposto no art. 30, inciso V] da ”nrl'l nlerministerial n*
127. de 29 de maio de 2008 ¢ Termo de Convénio: Clausula das
Obrigagdes dos Par s. SIGNATARIC: FREDERICO SILVA DA
COSTA. Sccretdrio-Exceutivo do Ministério do Turismo.

3 '10 AO QON\’[NIO N® 742107/2010.

CONCE-
R3/0002-08. CON-

Mumupm de  Alagoa  Nova/iPB NPJ:
01-46. PROCESSO: 72031.010861,2010-20. OBIETO:
de oficio” o prazo de vigéncia para 18/08/2011, de acordo
com o disposto no ari. 30. inciso V1. da Portria Interministerial n®
127, de 29 dc maio de 2()()‘( ¢ Termo de Convénio: Clausula das
Ohru,.lgnu dos Par 2 ARIO: FREDERICO QIL\A DA
COSTA, Secretirio-Exceulivo rIo Minisiério do Turismo.

APOSTILAMENTO AOQ CONVENIO N* 742108/2010. CONCE-

DENTE: Ministério do rmmno - CNPJ: 05.457.283/0002-08, CON-

VENENTL: b: nh iro do Nerte/CE - CNPJ:

07.891.682/( 2031.010900/2010-99 OBJETO:
gar "de oficio” o prazo d( ncia para 20/08/2011. de acordo

com o disposto no art. 30, inciso VI, da Poriaria Interminister

127, de 29 de maio de 2008 ¢ Termo de Convénir

Obrigag s. SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA

COSTA, ¢ “xecutivo do Minisiério do Turismo,

APOSTILAMENTO AD CONVENIO N 747I"‘"'(?1(l (ONL C-
DENTE io do Turisme - Pl 05.457
Mumupm de Valenie/BA - 1 845
1 72031.010845/2010-37. OBICT() Prorro
tncia para 18/08/2011, de acordo com o (Iispnsln no

art. 30, inciso V1. da Por terial n* 127, de 29 de v

o isula das Obrigagaes dos
SIGNATARIO: FRE DFRI( ) SILVA DA COSTA, Scer
Cxceutivo do Ministério do Turismo.

CONCE-

TO AQ CONVENIO N* 742129/2010.
1 i 1 05.457

Municipio de Damide/PB - CNPJ: 01.612
"()‘llﬂl(lK.‘((lr"Z()l()-S{), ()B 3

ENT
I’R()( LSSO
o prazo de

ordo com o disposto no
so VL da Por .ler\ n" 127, (k 29 de maio
de 2008 ¢ Termo de Convénio: Cli es d
cs. SIGNATARIO: FREDERICO SIL\A DA (()ST\ Seer

Cxeeutivo do Ministério do Turismo.,

APOSTILAMENTO AO CONVENIO N* 742514/2010. CONCE-
DENTE: Ministério do Turismo - CNPJ: 05.457.283/0002-08, CON-
VENENTE: Municipio de Nova Cruz/RN - CN
33 PROCESSO: 72031.01103172010- I()
oficio™ o prazo de v i 2
posto no art. 30, inc i lnlumunsl..m‘ n" 177 e 29
de maio de 2008 ¢ Termo de Convénio; Clausuia das Obri

Participes. SIGNATARIO: FREDLRICO SiLVA DA COSTA. Sc-

cretirio-Executivo do ) io do Turismo.

APOSTILAMENTO AOQ CONVENIO N* 7440332010, CONCE-

DEONTE: Mi 0 do Turisme - CNPJ: 05.4 ( 08. CON-
N ind¢ Pl -

2 Municipal de Cone

l I(‘O()/‘l) 10-69.
%

NATARIO: FREDERI-
ccutivo do Ministério de Tu-

APOSTILAMENTO AD CONV L‘\]U N 744087/2010. CONCE
DENTE: Ministério do Turi 3/0002-08. CON-

> Municipio de Caraql 01.612.638 000 1-46.
PROCESSQ: 72031 ()109‘)\/2(1[()—41 ()BIET() Pl-um"nr dn. clicio”
o prazo de v
art. 30, inciso VI, g ‘ral n" 127, de 29 de maio
de 2008 ¢ Terimp de (nmcnm Clausula das Obrigagdes dox Par-
uupu SIGNATARIO: FREDERICO SILVA DA COSTA. Scerciario-
Exeeutivo do Ministério do Turismo

APO“T]LAMU\“’() AOQ CONV CMIO N" 783732/2010. CONCE-
3/0002-08. CON-
+ 10.565.0006100
. OBIETO: Pror ogar "de oficio
N pata 26/08 '71!11 de rdo com o rh» !n\l(\ no
V1. da Ponaria Inte i d| n® 127 de 2
o de Convénio: Cliusula d ¥
(x\IAf\RI() FREDERICO SIL\//\ D
‘o do Minisiério do Turisma

.

ENTRATO DETEENO ABITIVG

4" TERMO ADITIVO AO CONVENIO N 72732, 572000,

Unido., por mcio co Minisiério da ipic h Ld-
pi'PR. PRC 20. Alierar a
Cl |.\II\\IL\ 2 AMLENT, f\RI()\ L FINAN-
¥ 5 icio de 2011, o valor de R$ 1.80

(um milhdo, citocentos ¢ um mil, duzentos ¢ noventa ¢ oito [
vinte 3 dois centavos), de rmhﬂhn

23.695.1166.10X0.0001. Naturcza da Despesa 4.4.40.41. Fonte 100,
Not de Empenho 201 INLCR00067, de 30/03/2011, no valor dc R$
1.801.298.22 (um mulhdo, oitocentos ¢ um mil. duzentos ¢ noventa ¢
virte ¢ dois centavos). DATA & ASSINATURA: Brasilia-
DF. 180572011, FREDERICO SILVA DA COSTA, Sccrctdrio-Exe-
cutivo do Ministério do Turismo: PAULO CESAR FIATES FURIATI,
Prefeito Municipul de Lapa/PR.

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

EXTRATO DE INEXIGIBIUIDADE DE LICTYACRO N 212611

N Processo: 72100000281201144 . Objeto: Contratagao dircla, vi-
sindo @ prestagdo de servigos de publicidade legal impressa c/ou
de interesse da EMBRATUR. Total de liens Licitados:
. Fundamento Legal: Artigo 25, Caput. da Lei 8.666/93
Inviabilicade de Competigio Declaragio de Inexigibi-
- LUIZ SILVEIRA RANGEL . Dirctor de

00001
Justificativa:
lidade em 16/05/201)

Administragio ¢ Finangas . Ratificagio em 16/05/2011 . FABIO
MANZINI CAMARGO . Presidente em exercicio . Valor: R$
26.361.44 . Contratada .EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAQ
S.A- CBC . Valor: R¥ 26.301.44

(SIDEC - 18/05/2011) 185001-18203-201INESO0108

Ministério dos Transportes

SECRETARIA EXECUTIVA

EDVEAL N DE 17 DE MAIO DE 200y
PRORROCACAO DF CONCURSO PUBLICO

O Secretdrio Exeeutivo do Minisiério dos Transpories. no
uso de suas atribuig ¢ considerando o previsto no subitem 1.1.1
do item | do Edital n" 1, de 04:02/2010, publicado no Didrio Oficial
da Uniflo de 05/0272010. Segiio 3. que rata do Concurso Publico
destinado o provimento de cargos de Analista Téenico-Adminis-
b ¢ de Agente Admin vo do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério dos Transpories. realizado pelo Instituto Nacional de Edu-
caviio CETRO. mediante a autorizagdo concedida pelo Ministério do
Plancjamento, Orgamenie ¢ Gesido, por meio da Portaria MP n® 235,
de 05 de agosto de 2009, publicada no Didrio Oficial da Unido de 06
de agosto de 2009, ¢ obscrvando. ainda, as disposicoes da Portaria
MP n® 450, de 06 de novembro de 2002, ¢ dos Decrctos n”.
4.175/2002 ¢ n". 6.944 de 21 de agosto de 2009, resolve:
Prorrogar por mais | (um) ano, a contar de 21 de maio de
T, a validade do concurso piblico deste Minisiério, objeto do
al n" 1. de 04/02/2010. publicado no Didrio Oficial da Unido de
fa homoiogagdo foi procedida por meio do
) de maio de 2010, publicado no Didrio Oficial da

5400
Em.al n" 4,
Urido de 21 seaui

WSO BE LICTTAC RO
FREGAG N 300102011

do Elewrdnico - A UNIAO, representada pelo Inven-
taranie da extinta Rede Fumn’nla Federal S.A. - RFFSA. torna
puhhm A quantos possa i rio recebidas propostas para

de de pessoa pecializada na prestagdo de servigos
zades continuados de: ltem 1 - Auxiliar de Scrvigos Repro-
ificos ¢ hem 2 - Auxiliar de Manutengiio Predial, conforme con-
¢ especificagdes constantes do ANEXO 1 - Termo de Re-
a. Administragio Geral - AG. Total de ltens Licitados: 00002
19/0522011 de (80N as 12h00 ¢ de 13h as 17h00 . EN-

Obieto:

Cdial:
DERECO: Praga Procépio Ferrcira, 86 - sala 950 Centro - RIO DE

JANEIRO - RI .
U‘-” 00

Cntrega das Propostas: a partir de 19/052011 as
.comprasnet.govbr . Abertura das Propostas:

e www.comprasnet.gov.br . Informagdes Ge-
o serd processada nos termos da Lei 10520/02. do
0. em sua awal redagdio. do Deerclo 2271/97. da IN
la SLTI do MPOG, do Deereto 5450/05, pela Lei
123/06 <. no que couber. da Lei 8666/93, ¢ de Por-
ici ¢ o menor
1CX0S Sl disposicdo no sitc www.com-

¢ocs  poderdo ser oblidas pelos telcfones
2ISS R 2115 ¢ 2117,

02/08. cdila
Complementa

preco. O Edital e scu
prasnet gov.br.  Infon
(21122336394 ¢ 229§

RH AR

(SIDEC - 18/03:2011) 29001 5-00001-201 INEO00OO |

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico hup:/wwaw.in, govbréauteniicicde i,

pelo cadigo 00032011051900129

Documento assinado dig talmente conforme MP n*

.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infracsteaturs de Chaves Publicas Brasileira - 1CP-Brasil.
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 54/2011

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
‘Apresentado em Expediente do Dia 14/06/2011.

<<<<<<<<<<<<<<<

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao, em 09/06/201

]ﬁi/ WT LEAL AFONSO |
refiefite’dd Cdpara Municipal da Lapa

.

RECEBIMENTO PELA COMISSAC o

O Presidente da Comissio de L@gisla¢@o, Justica e Redagado, no uswo
de suas pretrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente de |
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis. - ,

LAPA em @/& /2011

/ 93 ACYR HOFFMANN |
Presedente da Comissao de Legislagao, [nstia e Redagao |

COMISSAO DE LEGISLAGAQ, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN

CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 54/2011

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Ad1c10na1 Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Dia __/__/2011.

rr—

A COMISSAO DE

e

N

Economla Flnangas e Orgamento em 09/06/2011

Yny7 |
0 ﬂ])lﬁfOEEALAFONSO ;

Preyz m’/ da Camara Mzmuzpa/ da qua

RECEBIMENTO PELA COMISSAO (
O Presidente da Comissio e ECONomia, Finangas e Orgamento, no

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente |
de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido ?
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA cm %ﬁ/zou

7 WILﬂﬁm JOSE HORNI)¥G |

 Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Ory

rento

ComissAo DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING

CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX ;

JOA0 CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 54/2011
Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Aprtesentado em Expediente do Dia 14/06/2011.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo om |

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador

, para
compor a referida Comissao, na tramita¢ao do anteprojeto de Lei n° /2014,

t/lé;em‘e da Comissao de 1egislagao. Justica e Redagao

RECEBIMENTO DO RELATOR

- ST i

: i

Recebi o projeto em / 22 /(26 /2011 ’ )
| = e g

: : / / Re]ator

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDACAO
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
~ JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N°54/2011
Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial

Protocolado na Secretaria no Dia 08/06/2011.
Apresentado em Expediente do Pia Do 2011

SUBSTITUIGAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio e ECcOnomia, Finangas e Orgamento em |

conformidade com o que determina o Attigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta ;
Casa de Leis, designa o Vereador , para

compor a referida Comissao, na tramitagao do anteprojeto de Lei n® /2011.

Designo para relatar sobre a matéria j m / /%#{)%/(////6‘
‘Em%_%/zon : ///%%;/}E;WM

T JOSE HORNING

3 b T . ¥ 1
Presidente da Comissio de Economia, Finangas e Orcamento |

RECEBIMENTO DO ;E LATOR ;
Recebi o projeto e / %/2011 l [ / :
A " e ¥

oo

s

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANGCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOoscH HENDRIKX
JoAo CARLOS LEONARDI FILHO -

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 054/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei numero
54/201 1, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 1.838.059,41 ( hum milhao,
oitocentos e trinta e oito mil, cinglienta e nove reais e quarenta e um centavos

), que sera utilizado para obras de infraestrutura no Parque Linear.

: O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

. “Art. 167 — Sao vedados;
()

V — a abertura de créedito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado seréo usadoé COMO" recursos o
Convénio MTUR/Municipio da Lapa-Pr n® 727325/2009, no valor de R$
1.801.298,22 e superavit financeiro do exercicio de 2010, fonte livre 3000, no -
valor de R$ 36.761,19, a titulo de contrapartidasy®

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postél 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Fie
‘

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento do

presente nesta Casa de Leis.

e

.E o parecer. SMJ.

Poder Legislativo Municipal em 20 de junho de 2011.

b _.—_——_
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-’2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 054/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comiss&o o Projeto de Lei numero
57/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura de
Crédito Adicional’ Especial até o limite de R$ 1.838.059,41 ( hum milhao,
oitocentos e trinta e oito mil, cinglienta e nove reais e quarenta e um centavos
), Gue sera utilizado para obras de infraestrutura turistica a fim de qualificar o

Centro Histérico e Ambiental da Lapa-Pr — Parque Linear.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sao vedados;

N ¢

V — a abertura de crédito suplementar ou especial

.sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a

indicaggo dos recursos correspondentes’ N\

——————————
#

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536 : _

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana o .



COMISSI\O DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que:

"Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposigao justificativa. %

- § 1° Consideram-se recursos para o fim deste
art/go desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em ba/am;o
patrimonial do exercicio anterior:

I - os provenientes de excesso de
arrecadagéo, :

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei:

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

id C i i - : (41) 3622-2536
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: ( .
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana py



COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGAS E ORCAMENTO

ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
Convénio MTUR/Municipio da Lapa-Pr n° 727325/2009, no valor de R$
1.801.298,22 e superavit financeiro do exercicio de 2010, fonte livre 3000, no
valor de R$ 36.761,19, & titulo de contrapartida.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econdmicas, ndo havendo nenhum dbice ao prosseguimento

do presente Projeto, razéo pela qual esta Comissao ¢ favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 20 de junho de 2011

, bro

Wd&fa Ak/
Casturina €oltz Bosch Hendrikx
Membro

i i 2 i - - 3622-2536
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) ;
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



COMISSAO_ DE  LEGISLAGAO,
JUSTICA E REDAGAO

ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 054/2011

Sumula:. Dispée sobre a Abertura de
Credito Adicional Especial. ‘

Vem para analise desta Comisséo o Projeto de Lei numero
57/2011, de autoria do Executivo Mun|C|pal o qual tem por objeto a abertura de
Credito Adicional Especial até o limite de R$ 1.838.059,41 ( hum milhao,
oitocentos e trinta e oito mil, cinquenta e nove reais e quarenta e um centavos
). que sera utilizado para obras’de infraestrutura turistica a fim de qualificar o
Centro Historico e Ambiental da Lapa-Pr — Parque Linear.

O suporte Constitucional ¢ extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Séo vedados

(.-

V — a abertura de crédito su,o/e/nenfar ou especial
sem & previa autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




COMISSAO  DE  LEGISLACAO, /.—-’(Sé Vo
~ G @
JUSTICA E REDACAO (85 e

-]
-

3

\¢,
\% iﬂ"“‘a&

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lej para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
Convénio MTUR/Municipio da Lapa-Pr. n°® 727325/2009, no valor de R$
1.801.298,22 e superavit financeiro do exercicio de 2010, fonte livre 3000, no
valor de R$ 36,761,'19, a titulo de contrapartida.

) Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nz}o havendo nenhum ébice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 20 de junho de 2011

Cafos Alberto Hammersbhmidt ,
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622:2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 066/2011

Autor Executivo Municipal
Simula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, APR O V A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no

Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$

1.838.059,41 (Hum milhdo, oitocentos e trinta e oito mil, cinqiienta e nove reais e

quarenta e um centavos) destinado a obras de Infraestrutura Turistica a fim de qualificar

o Centro Histérico e Ambiental da Lapa-PR — Parque Linear, e dentro das scgumtes
dotagdes:

14 — Secretarla de Cultura e Turismo
14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.1.015 — Parque Linear — 4° Termo Aditivo — MTUR n® 727325/2009

4.4.90.51.00.00.00.00.1831 — Obras e Instalagdes .........ccovvveerevveeenn.. R$ 1.801.298,22
4.4.90.51.00.00.00.00.3000 — Obras e Instalagses .........cccceeeeveeeeeeeni.... RS 36.761,19
T DAL . i ciraisheie i i e i gonabiest bt Sass st ms s des s i dheimm o en s RS 1.838.059,41

( ; : . k £
Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo

usados como recursos:
- Convénio MTUR/Municipio da Lapa-PR

kit i k) 110U AR AT ol S LT . SRR VT S L RS 1.801.298,22
- Superavit Financeiro do exercicio de 2010,

tonte lvet BOO0. T o Sl socmnis i it 59 btk oediogs s vigs s s dusisii oo v RS 3676119

LOOE AL v liBaisnspyiiitonsisssilingesstrer o sismbsaosssndnsonbemsviinsnssbsinssyssvndssavuss RS 1.838.059,41

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Camara Municipal da (@\ de junho de 2011.

MAR JOSE HORN
1° Secretdrio v,

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pa Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2610, DE 22 DE JUNHO DE 2011

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me sdo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.838.059,41 (Hum milh&o, oitocentos e trinta e oito mil, cinqlienta e nove reais e
quarenta e um centavos), destinado a obras de Infraestrutura Turistica a fim de
qualificar o Centro Histérico e Ambiental da Lapa-Pr — Parque Linear, e dentro das
seguintes dotacgdes:

14 — Secretaria de Cultura e Turismo
14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.1.015 — Parque Linear — 4° Termo Aditivo — MTUR n° 727325/2009

4.4.90.51.00.00.00.00.1831 — Obras e Instalagdes ........................... R$ 1.801.298,22
4.4.90.51.00.00.00.00.3000 — Obras e Instalagdes ........................... R$ 36.761,19
TOTAL, v esmmscamss savmmsinmssnns susiisits amisis s s sseiss B8 08054158 Hive mrmmemsen cmmeas R$ 1.838.059,41

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos:

- Convénio MTUR/Municipio da Lapa — PR n® 727325/2009 ............ R$ 1.801.298,22
- Superavit Financeiro do exercicio de 2010 — Fonte livre 3000 ...... R$ 36.761,19
TO T AL i ususioniiimoss smues safisss s s s s oo R$ 1.838.059,41

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lazé, em 22 de Junho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



